Millesimo quingentesimo septuagesimo secundo indictione XV die decimo septimo decembris in camera 

comunis Brixiae praesentibus ser Acchille Pontecarali, et ser Io. Maria Piantavigna architecto testibus. 

Havendo li magnifici Deputati alla fabbrica dil Domo discorso, che volendo far depingere la sofitta della chiesa 

di S.to Pietro de Domo con le cantinelle, et le parieti di essa chiesa per il pretio tassato per la poliza fatta sopra 

de quattromillia lire applicate per la magnifica città à tutta essa fabbrica non si puo fare pittura molto honorevole 

ne degna ne di essa chiesa cathedrale, ne anco di questa città, et desiderando le sue M(agnficentie) che messer 

Christoforo Rosa, qual ha depinto la sofitta dil palazzo della raggione, depinga anco detta sofitta della chiesia 

levate via le cantinelle, accio passa secondo la sua virtù far opera degna di quel luogo, della qual opera non 

potendo le M(agnficentie) sue riconoscere à pieno l’industria, et fatiche di esso messer Christoforo atteso che 

l’autorità, et libertà loro in detta fabrica è limitata, et ristretta. Però domino Ercole Rozone uno di essi magnifici 

Deputadi alla fabrica dil Domo à nomine suo, et de gli altri soi magnifici coleghi, et con loro consentimento, et 

parola è convenuto, et conviene con il detto messer Christoforo Rosa presente, et che accetta per lui ut supra che 

il detto messer Christoforo sia obligato pingere tutta la detta sofitta fatta, et che si ha da fare insieme con tutte le 

parieti et muri cosi di dentro della nave grande di essa chiesia, come delli due navi dalle bande, et ancora li volti 

di esse navi à chiaro, et scuro, et con oro nella sofitta secondo il disegno mostrato ad essi magnifici Deputati con 

li capitoli, et pretio infra ut supra. 

P(redett)o che il detto messer Christoforo habbia da pingere tutta la stessa sofitta nova, et vecchia intieme con 

tutte le parieti stesse sino in terra à chiaro, et scuro a tutte sue spese eccettuando l’oro, se vi andarà oro, per 

pretio et […] de lire mille ducento planette da essergli pagate per il massimo di detta fabbrica riservando messer 

Christoforo libertà di pottere finita l’opera riccorrere al magnifico consiglio generale, et dimandare, et dimandare 

qualche augmento, et recognitione della detta sua opera secondo che sarà fatta in forma laudabile non potendo 

essi Deputati riconoscerla per le raggioni predette, al giuditio parere et beneplacito dil qual magnifico consilio in 

tutto il detto messer Christoforo se rimette, et dona, anche che non li piacesse di accrescergli cosa alcuna. 

Che li siano datti fatti tutti li ponti necessarii per il depingere facendone almeno la mita alla volta. 

Che li siano datti di sovventione à conto dil pretio stesso lire quatrocento planette al presente. 

Che habbia ad incominciare la detta opera quanto prima, et attendergli con diligenza et finirla alla più longa per 

tutto l’anno 1573 

Bibliografia: ZAMBONI 1778, p. 119 nota 71; PASSAMANI 1995, II, p. 274 nota 21 
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245. 

1572 dicembre 19 

[irreperibile] 

Vene elargita una mancia “a Giovanni di Giacomazzo, e Francesco di Carletti, garzoni del 

Pittor Cristoforo Rosa per il ben servito nella pittura della soffitta”. Al primo spettano dodici 

lire, al secondo quattro. 

Bibliografia: ZAMBONI 1778, p. 76 nota 30; ID., ms. H.III.M.2, c. 142 

246. 

1573 aprile 28 

ASVe, Notarile, Atti, notaio Francesco Michieli, b. 8240, cc. 106r-107r  

Tiziano nomina suo procuratore il secondo cugino Marco Vecellio per ottenere il compenso 

delle tele consegnate ai bresciani per la Loggia.  

Bibliografia: PUPPI 2004, p. 30, 111, 129 nota 77; TAGLIAFERRO, AIKEMA  2009, p. 184 nota 

22; PUPPI 2012, p. 322, nota 6, doc. 261 

247. 

1573 maggio 15 

Brescia, Archivio di Stato, Archivio Storico Civico, Strumenti, b. 764, c. 111r/v  

Contratto con Cristoforo Rosa per affrescare le pareti inferiori del salone della Loggia.  

1573, 15, maii indictione p(rim)a in cancell(eri)a Comunis Brixiae, praesentibus ser Vinc(enz)o Lamberto, et ser 

Iac(om)o Ant(oni)o Pocpagni coad(iutor)e dictae canc(ellari)ae testibus videlicet 

Mag(nifi)ci domini Ioannes Fisoneus, Iulius Calzavelia, Lud(ovi)cus Bergogninus, et Ant(oniu)s Sala Deputati 

ad fabricas civitatis Brixiae praesentes, et agentes videlicet, convenerunt cum ser (Crist)oph(or)o de Rosis 

pictore presente, et acceptante ac se obligante pro se videlicet, de pingendo omnes parietes interiores salae 

magnae superioris palatii seu fori comunis Brixiae, in quo iura redduntur ab architravo infra usque ad 

pavimentum, qui parietes divisi sunt in partibus seu faciatis 28, iuxta modulum, seu designum ipsi ser 

Christophoro datum per p(raedic)tos m(agnifi)cos Dominos Deputatos, et manu mei cancellarii infrascripti 

subscriptum in bona, et laudabili forma omnibus suis expensis, computato etiam auro in eo ponendo, et hoc infra 
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annum unum continuum proximum futurum sub poena omnium damnorum expensarum et interesse p(raedic)to